
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО И ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОРИЛЬСКА 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 24» 
(МБОУ «СШ № 24») 

 
пос. Снежногорск 

 
ПРИКАЗ 

 
 «10» ноября 2022                                                                                           № 01-05-248 
 

 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СШ № 24» на 2022-2023 учеб-

ный год 

 

 

В целях реализации комплекса мер по повышению функциональной грамот-

ности обучающихся, в соответствии с письмом министерства образования Красно-

ярского края от 14.10.2022 № 75-1298, во исполнение муниципального плана меро-

приятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся, утвержденного 02.11.2022,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. План мероприятий, направленных на формирование и оценку функцио-

нальной грамотности обучающихся МБОУ «СШ № 24» на 2022-2023 учебный год 

(далее – План, приложение № 1). 

2. Назначить ответственным за реализацию Плана заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Ж.В. Яценко. 

3. Всем педагогам школы активизировать работу по выполнению мероприя-

тий плана, активно использовать «Электронный банк заданий по повышению функ-

циональной грамотности» интернетресурса Российская электронная школа (далее - 

РЭШ). 

4. Ответственному за сайт С.Н. Портенко опубликовать настоящий Приказ 

на сайте МБОУ «СШ № 24», разместить на информационных стендах. 

5. Делопроизводителю Гринкевич Г.В. ознакомить под роспись с настоящим 

приказом педагогических работников школы. 

6. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. директора МБОУ «СШ № 24»                                                 Ж.В. Яценко 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: Аралбаева Д.М.    10.11.2022 

 Гордиенко А.П.    10.11.2022 

 Гордиенко И.И.    10.11.2022 

 Заболотская Л.А.    10.11.2022 

 Касимов И.Х.    10.11.2022 

 Краснова Е.Н.    10.11.2022 

 Петрова И.А.    10.11.2022 

 Портенко С.Н.    10.11.2022 

 Савченко Р.П.    10.11.2022 

 Сидорова И.Н.    10.11.2022 

 Субботина А.Г.    10.11.2022 

 Суханов О.В.    10.11.2022 

 Суханова С.Н.    10.11.2022 

 Харисова Е.В.    10.11.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу от 10.11.2022  

№ 01-05-248 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД НОРИЛЬСК 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 24»  

663335 поселок Снежногорск муниципального образования город Норильск  
Красноярского края, ул. Хантайская Набережная, 7, телефон/факс 8 (3919) 359-769, 359-665 

 e-mail: school24snow@yandex.ru  сайт: http://24school.ru  
ОКПО 44577628 ОГРН 1022401632747 ИНН 2457015419 КПП 245701001  

 
  УТВЕРЖДЕН 

приказом от 10.11.2022 

№ 01-05-248 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

ПО ФОРМИРОВАНИЮ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ГРАМОТНОСТИ  

ОБУЧАЮЩИХСЯ НА 2022/2023УЧЕБНЫЙ ГОД 

Цель: создание условия для формирования функциональной грамотности учащихся школы. 

Задачи: 

1. Выявить затруднения и проблемы, имеющие место в реализации ФГОС, для принятия своевременных мер по обеспече-

нию успешного выполнения задачи повышения качества образования. 

2. Повысить квалификацию педагогических кадров через ознакомление учителей с разрабатываемыми в федеральном 

проекте «Мониторинг формирования и оценки функциональной грамотности» подходами к формированию и оценке функцио-

нальной грамотности и банком открытых заданий для обучающихся. 

3. Провести диагностику сформированности функциональной грамотности обучающихся. 

4. Совершенствовать содержание учебно-методического комплекса и формы преподавания для развития функциональной 

грамотности обучающихся. 

5. Пополнить и актуализировать банк заданий и межпредметных технологий для формирования функциональной грамот-

ности обучающихся. 

mailto:school24snow@yandex.ru
http://24school.ru/


 

6. Улучшить качество внеурочной и внеклассной работы. 

Ожидаемые результаты: 

1. Корректировка модели школы по формированию функциональной грамотности. 

2. Создание условий для формирования функциональной грамотности обучающихся. 

3. Пополнение банка метапредметных заданий. 

4. Повышение уровня профессиональной компетентности педагогов по вопросу формирования функциональной грамот-

ности учащихся. 

5. Повышение качества образования, в части повышение уровня функциональной грамотности учащихся 

 

№ п/п Наименование мероприятия  Срок реализации  Ожидаемый результат Ответственный 

Направление 1.   

Методическое сопровождение педагогов по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся 

1.1 Участие педагогов МБОУ «СШ № 24» в методиче-

ских совещаниях по вопросам оценки и формирова-

ния функциональной грамотности 

в течение учеб-

ного года 
Представление информации ме-

тодического центра, КК ИПК 

ППРО 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты Д.М. 

Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

1.2. 

Участие педагогических работников МБОУ «СШ № 

24» в методических вебинарах, семинарах по вопро-

сам внедрения в учебный процесс банка заданий для 

оценки функциональной грамотности (читательская, 

математическая, естественнонаучная, финансовая 

грамотности, креативное мышление, глобальные ком-

петенции) 

еженедельно в 

течение учебного 

года 

Использование педагогами ме-

тодических приёмов включения 

заданий для оценки функцио-

нальной грамотности в учебные 

занятия, мастер-классы 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты Д.М. 

Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

1.3 Участие в работе, организуемой региональным мето-

дическим активом (РМА), по вопросам методического 

сопровождения педагогов в вопросах формирования 

функциональной грамотности. 

В течение  

2022-2023  

учебного года 

Разработка и методическое сопро-

вождение индивидуальных образо-

вательных маршрутов (далее - 

ИОМ) педагогов по вопросам фор-

мирования функциональной гра-

мотности 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты Д.М. 

Аралбаева 

Е.Н. Краснова 



 

1.4 Методическое сопровождение ИОМ педагогов на ос-

нове диагностики профессиональных дефицитов в об-

ласти формирования функциональной грамотности 

В течение  

2022-2023  

учебного года 

Участие в методических семинарах 

по вопросам диагностики профес-

сиональных дефицитов, разработки 

и сопровождения ИОМ. 

Методическое сопровождение 

ИОМ педагогов по вопросам фор-

мирования функциональной гра-

мотности 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты Д.М. 

Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

1.5 Участие в кейс-чемпионате по функциональной гра-

мотности 
Ноябрь- декабрь 

2022 года 
Участие в кейс-чемпионате по 

функциональной грамотности 
Методисты Д.М. Аралба-

ева 

Е.Н. Краснова  
Педагоги МБОУ «СШ № 

24» 

1.6 Представление успешных практик по вопросам фор-

мирования функциональной грамотности в рамках 

краевых мероприятий по развитию кадрового потен-

циала отрасли 

В течение 2022-

2023 учебного 

года 

Участие в краевом «Педагогическом 

марафоне», «Краевой школе управле-

ния», всероссийских конференциях 

«Современная дидактика и качество 

образования», «Практики развития» 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

1.7 Участие в работе краевых сетевых методических объ-

единениях (СМО) педагогов по разным предметам в 

вопросах формирования функциональной грамотности 

В течение 2022-

2023 учебного 

года 

Наполняемостьраздела сайта шко-

лы 

ссылками на методические разра-

ботки, форумы по вопросам

 формирования 

методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

ответственный за сайт  

С.Н. Портенко 

1.8 Размещение практик по формированию функцио-

нальной грамотности на сайте МБОУ «СШ № 24» 

Январь - май 

2023 года 

Размещение эффективных практик 

формирования функциональной 

грамотности на сайте школы  

методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

ответственный за сайт  

С.Н. Портенко 

1.9 Заседания рабочей группы педагогов с целью анализа 

опыта реализации содержания и форм активизации 

Январь - февраль 

2023 года 

Корректировка созданной модели, 

методические рекомендации по ре-

Рабочая группа 



 

межпредметных связей для формирования 

функциональной грамотности 

ализации плана 

1.10 Участие разных возрастных групп обучающихся 

МБОУ «СШ № 24» в конкурсах, олимпиадах по раз-

витию функциональной грамотности  

Март - апрель 

2023 года 

Анализ результатов участия обу-

чающихся по результатам оцени-

вания компетенций учащихся 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

Классные руководители 

1.11 Представление инновационного опыта педагогов 

МБОУ «СШ № 24» на заседаниях городских методи-

ческих объединений (далее - ГМО) 

Март - апрель 

2022 года 

Опыт педагогов представлен на 

заседаниях ГМО г. Норильска 
 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

1.12 Подготовка информационных материалов по резуль-

татам КДР-6 (читательская грамотность) 

Декабрь 2022 год Освоение педагогами методик об-

разовательной деятельности в со-

ответствии с целью и задачами 

плана 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

1.13 Подготовка информационных материалов но резуль-

татам КДР-8 (математическая грамотность) 

Февраль 2023 год Освоение педагогами методик об-

разовательной деятельности в со-

ответствии с целью и задачами 

плана 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

1.14 Подготовка информационных материалов по резуль-

татам КДР-8 (естественнонаучная грамотность) 

Февраль 2023 год Освоение педагогами методик об-

разовательной деятельности в со-

ответствии с целью и задачами 

плана 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 



 

1.15 Подготовка информационных материалов по резуль-

татам КДР-4 (групповой проект) 

Март 2023 год Освоение педагогами методик об-

разовательной деятельности в со-

ответствии с целью и задачами 

плана 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

1.16 Участие педагогов МБОУ «СШ № 24 в апробации 

«Цифрового интегратора методических разработок» 

(технологические карты, сценарии урока, фрагменты 

занятий, видео фрагменты уроков, мастер-классы с 

использованием заданий, направленных на формиро-

вание функциональной грамотности) 

В течение  

2022-2023  

учебного года 

Использование ресурса 

педагогами по вопросам формиро-

вания функциональной грамотно-

сти 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

1.17 Участие в вебинарах по вопросам внедрения курса 

внеурочной деятельности по функциональной грамот-

ности  

В течение  

2022-2023 

 учебного года 

 

Методическое сопровождение при 

внедрении курса внеурочной дея-

тельности по функциональной гра-

мотности 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

1.18 Организация участия педагогов в методических меро-

приятиях, посвященныхвопросам формирования 

функциональной грамотности, реализуемых ИСРО, 

Академией Минпросвещения 

В течение  

2022-2023  

учебного года 

Обеспечение участия педагогов 

МБОУ «СШ № 24» в мероприятиях 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

1.19 Систематическое обновление материалов на сайте 

МБОУ «СШ № 24» на вкладке «Функциональная гра-

мотность» 

В течение  

2022-2023  

учебного года 

Наличие актуальной версии мате-

риалов 

методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

ответственный за сайт  

С.Н. Портенко 



 

1.20 Участие в обучающих семинарах по ознакомлению с 

федеральными нормативными и методическими мате-

риалами в области формирования и оценки функцио-

нальной грамотности обучающихся 

В течение  

2022-2023  

учебного года 

Ознакомление с представленными 

на городских «Педагогических 

чтениях», региональных конфе-

ренциях «Современная дидактика», 

«Форум управленческих практик» 

практиками 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

1.21 Организация деятельности, направленной на исполь-

зование педагогами МБОУ «СШ № 24» банка заданий 

для оценки функциональной грамотности, разрабо-

танных ФГБНУ «Институт стратегии развития образо-

вания Российской Академии образования» 

В течение  

2022-2023  

учебного года 

Использование педагогами банков 

заданий, представленных МЦ (че-

рез информационные письма, засе-

дания ГМО) 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

1.22 Организация работы педагогических работников по 

включению в календарно-тематическое планирование, 

поурочные планы учителей заданий по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

В течение 

 2022-2023 

 учебного года 

Разработаны календарно 

тематическое планирование, по-

урочные планы учителей с вклю-

чением заданий по формированию 

функциональной грамотности обу-

чающихся 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

1.23 Осуществление контроля участия педагогов в совеща-

ниях, семинарах, вебинарах и др. мероприятиях по во-

просам формирования и оценки функциональной гра-

мотности обучающихся в урочной и внеурочной дея-

тельности 

В течение  

2022-2023  

учебного года 

Отчеты об участии педагогов в ме-

роприятиях по вопросам формиро-

вания и оценки функциональной 

грамотности обучающихся в уроч-

ной и внеурочной деятельности 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

1.24 Активное использование электронных ресурсов по во-

просам формирования и оценки 

В течение  

2022-2023 

учебного года 

Использование размещенных на 

сайте МЦ различных электронных 

ресурсов по вопросам формирова-

ния и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

рабочая группа. Педа-

гоги МБОУ «СШ № 

24» 



 

1.25 Создана оперативная система работы по оказа-

нию методической помощи учителям- предметникам 

по вопросам формирования функциональной грамот-

ности 

В течение  

2022-2023  

учебного года 

На сайте МБОУ «СШ № 24» раз-

мещены различныеэлектронные 

ресурсы по вопросам формирова-

ния и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

ответственный за сайт  

С.Н. Портенко 

1.26 Конструирование траектории роста педагогов по во-

просам формирования и оценки функциональной гра-

мотности обучающихся 

В течение 

 2022-2023  

учебного года 

Подготовлены индивидуальные 

образовательные маршруты педа-

гогов по ликвидации затруднений в 

вопросах формирования и оценки 

функциональной грамотности обу-

чающихся 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

1.27 Организация и проведение мастер- классов по вопро-

сам формирования и оценки функциональной грамот-

ности обучающихся 

В течение  

2022-2023 

 учебного года 

Проведены мастер-классы для пе-

дагогов по вопросам формирования 

и оценки функциональной грамот-

ности обучающихся 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

1.28 Организация и проведение открытых уроков по во-

просам формирования и оценки функциональной гра-

мотности обучающихся 

В течение  

2022-2023 

 учебного года 

Проведены открытые уроки для 

педагогов по вопросам формирова-

ния и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

1.29 Участие в массовых мероприятиях (ГМО) по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

Январь, 2023 год Педагоги МБОУ «СШ № 24» при-

няли участие в работе ГМО для 

всех категорий педагогических ра-

ботников по вопросам формирова-

ния и оценки функциональной 

грамотности 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 



 

1.30 Участие в работе методического десанта по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся в школах с низкими результатами обу-

чения (далее - ШПОР) 

Январь - апрель 

2023 года 

Повышение компетентности педа-

гогических работников по вопро-

сам формирования и оценки

 функциональной 

грамотности обучающихся 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

1.31 Мониторинг «Оценка уровня владения педагогами 

технологиями формирования функциональной гра-

мотности обучающихся» 

В течение года Аналитическая справка «Уро-

вень владения педагогами техноло-

гиями формирования функцио-

нальной грамотности обучающих-

ся» 

 Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

1.32 Проведение школьной олимпиады по функциональной 

грамотности обучающихся 

 Март  

2023 

Повышение уровня функциональ-

ной грамотности обучающихся 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

Направление 2. Повышение квалификации по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся 

2.1 Разработка плана повышения квалификации педагогов 

города по вопросам формирования и оценки функцио-

нальной грамотности обучающихся 

В течение  

2022-2023  

учебного года 

Сформирован план повышения 

квалификации по вопросам форми-

рования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

2.2. Повышение квалификации педагогов МБОУ «СШ № 

24» на курсах дополнительной профессиональной 

подготовке и треках, организуемых МЦ 

В течение  

2022-2023  

учебного года 

Обучено 100 % педагогов МБОУ 

«СШ № 24» 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

2.3 Участие педагогов МБОУ «СШ № 24» в муниципаль-

ных мероприятиях по совершенствованию теоретиче-

ской и профессиональной подготовки 

В течение  

2022-2023  

учебного года 

Организовано участие педагогов 

БОУ «СШ № 24» в мероприятия в 

рамках годового плана МЦ 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  



 

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

2.4 Оказание консультационной поддержки и методиче-

ского сопровождения педагогических работников при 

разработке ИОМ с учетом результатов исследований 

готовности педагогов к проведению работы по фор-

мированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение  

2022-2023  

учебного года 

Подготовлены и реализуются ИОМ 

педагогов 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

2.5 Организация наставничества с целью повышения 

уровня учителей по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

В течение  

2022-2023  

учебного года 

Сформированы планы наставниче-

ства 
Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

2.6 Участие в стажировках на базе МБ(А)ОУ, имеющих 

положительный опыт формирования и оценки функ-

циональной грамотности обучающихся, организован-

ных МЦ 

В течение  

2022-2023  

учебного года 

Пройдены стажировки в рамках 

годового плана МЦ 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

2.7 Проведение семинара «Опыт реализации содержания 

и форм активизации межпредметных связей для фор-

мирования функциональной грамотности» 

Декабрь  

2022 год 

Повышение профессиональной 

компетентности по вопросу фор-

мирования функциональной гра-

мотности 

Руководители рабочих 

групп 

2.8 Методический семинар «Опыт реализации содержа-

ния и форм активизации межпредметных связей для 

формирования функциональной грамотности» 

Февраль  

2023 год 

Обмен опытом реализации содер-

жания и форм активизации меж-

предметных связей для формиро-

вания функциональной грамотно-

сти 

Руководители рабочих 

групп 



 

2.9 Методический совет по теме «Формирование глобаль-

ных компетенций на уроках и во внеурочной деятель-

ности» 

Апрель  

2023 год 

Решение методического совета. 

Методические рекомендации «Ди-

дактические материалы по форми-

рованию глобальных компетенций 

на уроках и во внеурочной дея-

тельности» 

Руководители рабочих 

групп 

Направление 3. Оценка функциональной грамотности обучающихся 

3.1 КДР6 по читательской грамотности 17.11.2022 Проведена КДР. Получены данные 

о сформированности читательской 

грамотности среди обучающихся 6 

класса 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

3.2 КДР 8 - комплексная работа по математической и 

естественнонаучной грамотности в 8 классе 

26.01.2023 Проведена КДР. Получены данные 

о сформированности математиче-

ской и естественнонаучной гра-

мотности среди обучающихся 8 

класса 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

3.3 КДР4 по групповому проекту 15.02.2023 Проведен групповой проект. Полу-

чены данные о сформированности 

метапредметных умений, связан-

ных с кооперацией и коммуника-

цией среди обучающихся 4 класса 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

3.4 КДР4 по читательской грамотности 02.03.2023 Проведена КДР. Получены данные 

о сформированности читательской 

грамотности среди обучающихся 4 

класса 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 



 

3.5 Анализ результатов КДР на школьном уровне Январь - апрель 

2023 года 

Проведен анализ результатов 

МБОУ «СШ № 24». Выявлены 

проблемные зоны, дефициты. 

Спланированы мероприятия по их 

Ликвидации. 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

3.6 Диагностические работы по читательской гра-

мотности (художественный и информационный текст) 

в рамках итоговой диагностики учеников 1 -3 классов 

Апрель - май 

2023 года 

Получены данные о сформирован-

ности читательской грамотности 

среди обучающихся 1-3 классов 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

3.7 Мониторинг применения педагогами МБОУ «СШ № 

24» банка заданий РЭШ для мониторинга сформиро-

ванности функциональной грамотности в рамках пла-

на работы школы 

Ежеквартально В рамках школьной системы оцен-

ки качества в ОО проведены про-

межуточные мониторинги 

функциональной грамотности на 

основе банка заданий РЭШ 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

3.8 Участие в проведении общероссийской оценки по модели 

PISA в отобранных МБ(А)ОУ 
Октябрь 

 2022 год 
Получены данные исследования 

для проведения анализа 
Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

3.9 Проведение просветительских и обучающих меропри-

ятий по финансовой грамотности в различных форма-

тах для обучающихся и их родителей (законных пред-

ставителей) согласно региональному плану по форми-

рованию финансовой грамотности населения 

В течение  

2022-2023  

учебного года 

Организована работа по активному 

включению обучающихся в регио-

нальные мероприятия 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

3.10 Участие в муниципальных мероприятиях, направлен-

ных на развитие функциональной грамотности обуча-

ющихся 

В течение  

2022-2023 

 учебного года 

Организовано участие в муници-

пальных мероприятиях, направ-

ленные на развитие функциональ-

ной грамотности обучающихся 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 



 

Направление 4 

Организационно-управленческое обеспечение формированием функциональной грамотности 

4.1 Подготовка плана МБОУ «СШ № 24» по формирова-

нию и оценке функциональной грамотности обуча-

ющихся общеобразовательных организаций на 2022-

2023 учебный год 

Сентябрь 

2022 год 

План работы по формированию и 

оценке функциональной грамотно-

сти утвержден приказом директора 

МБОУ «СШ № 24» 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР 

4.2 Определение координатора по вопросам формирова-

ния функциональной грамотности на уровне 

Сентябрь  

2022 год 

Издан приказ, координатор опре-

делен 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР 

4.3 Подготовка схемы управления деятельностью по во-

просам формирования функциональной грамотности 

обучающихся 

Октябрь 

2022 год 

Издан приказ, создана координа-

ционная группа и методические 

группы по видам функциональной 

грамотности 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

4.4 Внесение изменений в разделы ООП с учетом подхо-

дов и требований новых ФГОС ООО и НОО по фор-

мированию функциональной грамотности 

Октябрь  

2022 год 

Внесены изменения в целевой и 

содержательный разделы ООП 

уровней образования. Внесены до-

полнения в раздел «Планируемые 

результаты», рабочие программы 

по предметам и курсам внеурочной 

деятельности с учетом подходов и 

требований ФГОС-2021 по форми-

рованию функциональной грамот-

ности 

Яценко Ж.В. 

 заместитель директора 

по УВР,  

методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

руководители рабочих 

групп педагогов 

4.5 Корректировка внутришкольной системной модели 

формирования функциональной грамотности обуча-

ющихся 

Октябрь  

2022 год 

Внутришкольная системная модель 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 



 

Е.Н. Краснова 

4.6 Корректировка локальных актов, обеспечивающих ре-

ализацию плана по формированию функциональной 

грамотности обучающихся в школе 

Октябрь  

2022 год 

Комплекс утвержденных локаль-

ных актов 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

4.7 Включение в план внеурочной деятельности учебных 

курсов, направленных на формирование функцио-

нальной грамотности 

Ноябрь 

2022 год 

Учебный курс «Функциональная 

читательская грамотность» в пла-

нах внеурочной деятельности ООП 

НОО и ООО 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

4.8 Мониторинг реализации планов по формированию 

функциональной грамотности МБОУ «СШ № 24» 

Декабрь 2022 - 

февраль 2023 

Обеспечен контроль реализации 

планов, коррекция планов (при 

необходимости), дана оценка дея-

тельности рабочих групп 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

4.9 Проведение самодиагностики материально- техниче-

ского обеспечения образовательного процесса, необ-

ходимого для формирования функциональной грамот-

ности в МБОУ «СШ № 24» в рамках оценки готовно-

сти к внедрению обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО. Формирование и реализация планов развития 

образовательной среды, необходимой для формирова-

ния 

В течение  

2022-2023  

учебного года 

Сформирован перечень дефицитов 

материально-технического обеспе-

чения образовательного процесса, 

сформирован план развития обра-

зовательной среды, необходимый 

для формирования функциональ-

ной грамотности 

Рабочие группы 

 Анализ результатов реализации плана по формирова-

нию и оценке функциональной грамотности обучаю-

Октябрь 2022 - 

август 2023 

Информационная справка методисты  

Д.М. Аралбаева 



 

щихся  Е.Н. Краснова 

 Обеспечение контроля участия обучающихся в обра-

зовательных мероприятиях федерального, региональ-

ного уровней 

В течение  

2022-2023 

 учебного года 

Участие обучающихся в образова-

тельных мероприятиях федераль-

ного, регионального уровней 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

 Участие МБОУ «СШ № 24» в региональном исследо-

вании по оценке сформированности читательской 

грамотности, математической грамотности, естествен-

нонаучной грамотности, финансовой грамотности 

обучающихся 8-9 классов 

В течение  

2022-2023  

учебного года 

Издан приказ, обеспечено участие Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

 Проведение мониторинга содержания внеурочной и 

воспитательной деятельности согласно показателям 

нацпроекта «Образование» 

Январь 

 2023 год 

Получение и анализ результатов 

мониторинга содержания внеуроч-

ной и воспитательной деятельно-

сти, определение проблемных зон, 

корректировка планов внеурочной 

и воспитательной деятельности 

Ж.В. Яценко 

заместитель директора по 

УВР, методисты  

Д.М. Аралбаева 

Е.Н. Краснова 

 


